
Determinazione n. 1258 del 18/10/2019 

 

 OGGETTO: Integrazione salariale LSU coordinati dall’A.S.E. periodo settembre – ottobre 2019. 

Impegno di spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

n.q. di Dirigente del Servizio "gestione risorse umane" 

 

 

 Assunta la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza del decreto del 

commissario prefettizio n. 1 dell’ 8 maggio 2019, con cui è stata attribuita la direzione ad interim 

del servizio "gestione risorse umane"; 

 

Premesso che con la deliberazione n. 76 del 16/10/2019 il Commissario straordinario, con i poteri 

della Giunta comunale: 

 ha espresso atto di indirizzo per la proroga dell’autorizzazione ad integrare, nella misura 

massima di n. 16 ore settimanali, l’orario normativamente previsto per i lavoratori 

socialmente utili coordinati da ASE S.p.A. ed indicati nel prospetto allegato alla suddetta 

deliberazione; 

 ha precisato che tale integrazione sarebbe stata riconosciuta per due mesi e, comunque, fino al 

31 ottobre 2019, data di scadenza del contratto di servizio, con una spesa complessiva 

presunta di € 35.000,00, da imputare sul capitolo 2797 “maggiori spese integrazione servizi" 

del PEG del corrente esercizio finanziario; 

 

Dato atto che: 

 le spesa prevista nel suddetto provvedimento non rientra tra le spese inerenti il personale 

dipendente in quanto interamente coperto da contribuzione esterna; 

 detta integrazione oraria non costituisce in alcun modo un rapporto di dipendenza; 

 l’integrazione oraria dovrà essere svolta dai lavoratori interessati in aggiunta alle 20 ore 

settimanali previste in attività socialmente utili e l’importo dovrà essere corrisposto dal 

Comune mensilmente per le ore d’integrazione effettivamente svolte da ciascun lavoratore; 

 l'utilizzo di tale lavoratori dovrà avvenire nel rispetto da parte di ASE SpA delle norme in 

materia di sicurezza sul lavoro, giusta art. 5 del Protocollo di intesa tra il Comune di 

Manfredonia e l’A.S.E. S.p.A. di Manfredonia finalizzato al coordinamento da parte della 

citata Società dei lavoratori socialmente utili del Comune di Manfredonia inseriti nei progetti 

“Manutenzione delle strade, fogne, litorali e verde pubblico” e “Azioni di difesa dal dissesto 

idrogeologico”; 

 il compenso integrativo dell'assegno di sussidio corrisposto dall'INPS sarà equiparato alla 

retribuzione in atto per la categoria A1 del CCNL 18/05/2018 "funzioni locali", ossia € 9,15, 

al netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali; 

 le predette integrazioni salariali saranno a totale carico dell’A.S.E. S.p.A. in quanto la relativa 

spesa dovrà essere detratta dalle fatture presentate per lo svolgimento del servizio di 

spazzamento e raccolta RSU relative ai mesi interessati; 

 

 Rilevato che con la medesima deliberazione si è demandato al Segretario generale, nella 

qualità di dirigente del Servizio “Gestione Risorse Umane”, l’adozione degli atti consequenziali; 

 



 Ritenuto, per quanto di competenza, di dover impegnare la presumibile spesa complessiva di  

€ 35.000,00 sul capitolo 2797 “maggiori spese integrazione servizi" del PEG del corrente esercizio 

finanziario; 

Visti: 

 la deliberazione di G.C. n. 5 del 11/01/2019 e quella del C.S. n. 61 del 1/10/2019 che 

prevedono, tra l'altro, lo stanziamento delle somme per la copertura assicurativa dei LSU 

presso l'INAIL; 

 la deliberazione commissariale, assunta con i poteri del Consiglio comunale, n. 10 del 

24/07/2019 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per gli anni 2019-2021, 

nonché la deliberazione commissariale, assunta con i poteri della Giunta comunale n. 34 del 

31/7/2019 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2019-2021; 

  

 Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all'adozione del presente atto, 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di impegnare la somma complessiva di € 35.000,00 (comprensiva di IRAP) al cap. S. 2797 

del bilancio per il corrente esercizio finanziario necessaria ad integrare, nel periodo 1/9 - 

31/10/2019 e per massimo 16 ore settimanali, l’orario di lavoro degli LSU indicati nella citata 

deliberazione commissariale, per lo svolgimento delle attività coordinate da ASE S.p.A. in 

attuazione del protocollo d’intesa sottoscritto in data 06.08.2015; 

2. di dare atto che: 

 di dare atto che l’integrazione salariale dovrà essere corrisposta in relazione alle ore  

effettivamente svolte da ciascun lavoratore, previa formale ed analitica comunicazione 

mensile da parte di ASE SpA, nonchè decurtazione di tale importo dal quantum che 

questa Amministrazione deve corrispondere alla propria società in house per lo 

svolgimento, nei mesi in questione, dei servizi di spazzamento e raccolta RSU; 

 di dare atto che il presente provvedimento non rientra tra le spese del personale 

dipendente in quanto interamente coperto da contribuzione da parte di ASE SpA di 

Manfredonia; 

 il compenso integrativo all'assegno di sussidio corrisposto dall'INPS sarà equiparato alla 

retribuzione in atto per la categoria A1 del CCNL 18/05/2018 "funzioni locali", ossia € 

9,15, al netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art 147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Dirigente del Servizio; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs n.33/2013. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

n.q. di Dirigente del Servizio Risorse Umane 

f.to dott.ssa Giuliana Maria GALANTINO 

 



 


